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Павлов А. П. 

Судьба землевладения рода Годуновых после Смуты 
 
Стремительная карьера Годуновых в последней трети XVI века (особенно 

в период правления и царствования Бориса Годунова) выдвинула членов этой 
фамилии в число крупнейших земельных собственников государства. Весьма 
значительные земельные богатства сосредоточились в руках самого Бориса Фе-
доровича Годунова (боярина и конюшего), его дяди Дмитрия Ивановича, трою-
родных братьев Степана, Григория и Ивана Васильевичей Годуновых и некото-
рых других представителей рода1. В годы Смуты по политическому и экономиче-
скому могуществу рода Годуновых был нанесен сокрушительный удар. Много-
численные представители Годуновых с воцарением Лжедмитрия I были 
разосланы в ссылки по городам, а их вотчины были отписаны в Казну2. 

Особенно ощутимый урон понесло землевладение старшей, наиболее 
значительной в прошлом ветви Годуновых, к которой принадлежал сам царь Бо-
рис. Из мужских представителей этой ветви рода пережили Смуту и находились 
на службе при дворе царя Михаила лишь бездетный окольничий Степан Степа-
нович Годунов (сын видного боярина Степана Васильевича Годунова), а также 
бездетный Иван Никитич и его племянник Иван Андреевич Годуновы (брат и 
племянник Семена Никитича Годунова, известного боярина времени царствова-
ния Бориса).  

Степан Степанович Годунов, сосланный на воеводство в Верхотурье Лже-
дмитрием I, находился там на протяжении всей Смуты3. Он продолжал оставать-
ся в Сибири и после воцарения Михаила Федоровича — упоминается в разрядах 
как верхотурский воевода в 1613/14 г.4; находясь на воеводстве в Сибири, он и 
умер в 1615 г.5. Вскоре по вступлении на престол Михаила Федоровича, в июле 

                                                 
1 О землевладении Годуновых в конце XVI — начале XVII в. (до 1605 г.) см.: Павлов А.П. 

Государев двор и политическая борьба при Борисе Годунове (1584–1605 гг.). СПб., 1992. 
С. 186–188. 

2 Белокуров С.А. Разрядные записи за Смутное время (7113–7121гг.). М., 1907. С. 5–6, 
241–243; ПСРЛ. М., 1965. Т. 14. С. 66; Корецкий В.И., Соловьева Т.Б., Станиславский А.Л. 
Документы Первой крестьянской войны в России //Советские архивы. 1982. № 1. С. 36. 

3 Белокуров С.А. Разрядные записи. С. 49, 85, 122, 140, 207, 241–243; Боярский список 
1610–1611 гг. //Чтения ОИДР. 1909. Кн. III. Отд. I. С. 94. 

4 Дворцовые разряды (далее — ДР). СПб, 1850. Т. I. Стб. 154; Разрядные книги 1598–
1638 гг. М., 1974. С. 298. — Почему-то упоминается здесь без думного чина. Однако он 
вряд ли был лишен чина окольничего после воцарения Михаила Федоровича — в земля-
ном списке, «каков список делан вдов землям», составленном в начале царствования Ми-
хаила Романова, упомянуты земельные владения вдовы окольничего С.С. Годунова Авдо-
тьи Дмитриевны, ур. Хворостининой (Известия Русского генеалогического общества (да-
лее — ИРГО). СПб., 1909. Вып. III. С. 266).  

5 Датой смерти С.С.Годунова в литературе считается 1614 г. (Диев М. Историческое 
описание Костромского Ипатского монастыря. М., 1858. С. 23; Лобанов-Ростовский А.Б. 
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1613 г., С.С.Годунову было «велено отказать старое его поместье по прежней да-
че» в Рязанском у.6. В том же 1613 (7121 г.) царь Михаил вернул С.С.Годунову его 
старинную вотчину в Старорязанском стане Рязанского у. — половину села Пе-
сочни, половину Красной слободы и две половины Черной слободы (1000 чет-
вертей земли)7. После смерти С.С.Годунова его вотчина перешла к вдове Авдотье 
Дмитриевне (урожденной княжне Хворостининой). Согласно земляному списку 
начала царствования Михаила Федоровича, за ней числилась вотчина ее мужа в 
Рязанском у. — половина села Песочни, половина Красной слободы и 2/3 Чер-
ной слободы в Рязанском у. (1000 четв.), которой она владела «по даче 123 
(1614/15) года»8. Она добилась также возвращения ей купленной вотчины мужа 
пустоши (деревни) Густоедово с пустошами в Почерневе стане Московского у., 
которую затем, 1 декабря 1619 г., заложила дьяку Михаилу Ивановичу Ордынце-
ву9. Упомянутые вотчины Авдотьи Дмитриевны Годуновой составляли, по-

                                                                                                                                 
Русская родословная книга. Т. 1. СПб., 1895. С. 155; Вел. кн. Николай Михайлович. Русский 
провинциальный некрополь. М., 1914. С. 202). Однако некоторые данные заставляют да-
тировать кончину С.С.Годунова осенью 1615 г. Согласно делу о записи за дьяком Михаи-
лом Ивановичем Ордынцевым по закладной кабале вотчины вдовы С.С.Годунова Авдотьи 
Дмитриевой дочери Ивановича Хворостинина, С.С.Годунов умер в Сибири в 7124 
(1615/16) г. (РГАДА. Ф. 1209. Оп. 4 (Записные вотчинные книги). № 5992. Л. 91 об.). Из-
вестно, что 16 ноября 124 (1615) г. вдова С.С.Годунова Авдотья Дмитриевна (очевидно, 
вскоре после смерти супруга) дала вклад по его душе в Троице-Сергиев монастырь 
(Вкладная книга Троице-Сергиева монастыря. М., 1987. С. 122).  

6 Документы Печатного приказа (1613–1615 гг.) / Сост. С.Б.Веселовский. М., 1994. С. 288. 
7 Корецкий В.И., Соловьева Т.Б., Станиславский А.Л. Документы Первой крестьян-

ской войны в России. С. 36. — Согласно опубликованному В.И.Корецким, Т.Б.Соловьевой 
и А.Л.Станиславским документу (Сказка кн. Ю.Д.Хворостинина о судьбе рязанской вот-
чины Годуновых от 13 марта 1628 г.), эта вотчина (половина сельца Песочни, половина 
Красные слободы и две половины Черные слободы) была куплена у рязанцев Сидоровых 
боярином Григорием Васильевичем Годуновым (умер в 1597 г.), который в свою очередь 
продал ее своему родному племяннику С.С.Годунову. По платежнице с писцовой книги 
Рязанского у. 1594-1597 гг., села Песочня и Черная Слобода и сельцо Летники Староря-
занского стана Рязанского у. находилось в вотчине за боярами Степаном и Иваном Васи-
льевичем Годуновыми, отцом и дядей Степана Степановича (Писцовые книги Рязанского 
края. XVI век /Под ред. В.Н.Сторожева. Рязань, 1898. Т. I. Вып. I. С. 246). При Лжедмит-
рии I эта вотчина, как и другие владения Годуновых, была отписана в казну. Перед воз-
вращением рассматриваемой вотчины С.С.Годунову царем Михаилом в 1613 г. она нахо-
дилась во владении за Мироном Андреевичем Вельяминовым, которому эти земли (горо-
док Песочня и Черная слобода в Рязанском у., 900 четв.) были даны в Первом ополчении 
(«при боярех») в 1611 г. (Докладная выписка 121 (1613) г. о вотчинах и поместьях // Чте-
ния ОИДР. 1895. Кн. I. Отд. I. С. 18). 

8 ИРГО. Вып. III. С. 266.  
9 Дер. Густоедово была старинной вотчиной Колычевых. Принадлежала вдове Ивана 

Михайловича Хромого Колычева (по родословцам, не имел мужского потомства) Васили-
се Юрьевне (дочери кн. Юрия Васильевича Лыкова), которая в 1584/85 г. продала ее кн. 
Ивану Михайловичу Елецкому. По завещанию последнего его родственники князья Ан-
дрей Васильевич и Семен Иванович Елецкие в 1600/01 г. продали эту вотчину окольни-
чему Степану Степановичу Годунову. После падения Годуновых в 1605 г. эта вотчина у 
С.С. Годунова была конфискована и отдана в вотчину И.Ф. Крюку Колычеву и его братьям 
Захарию и Андрею, а затем вотчина перешла к Андрею Семеновичу и Полуехту Матвее-



Павлов А. П. 

 

 435 

видимому, лишь незначительную часть прежних, досмутных земельных владе-
ний ее мужа и свекра. После смерти Авдотьи Дмитриевны Годуновой (умерла 
вскоре после 13 марта 1628 г.) бывшая за ней вотчина ее мужа в Рязанском у. 
(половина села Песочни, половина села Красная слобода и жеребьи Черной сло-
боды) пошла в поместную раздачу10.  

Гораздо лучше удалось сохранить (в значительной части вернуть в цар-
ствование Михаила Федоровича) старинные вотчины мужа вдове окольничего 
Ивана Ивановича Годунова (сына видного боярина конца XVI — начала XVII в. 
И.В. Годунова), убитого в 1610 г., Ирине Никитичне Годуновой (дочери боярина 
Никиты Романовича Юрьева). В добавление к старым вотчинам мужа и своим 
приданым вотчинам она приобретала и новые владения. В писцовых книгах за 
ней значились старые вотчины мужа в Костромском у. (в Дуплехове ст. село 
Здемирово и село Сунгурово с дерр. и пустт., всего 1242 четв.; владела по грамоте 
1626/27 г.; вотчины перешли к ее мужу от боярина Д.И. Годунова)11, в Ростов-
ском у. (в Луцком ст. село Ильинское, 676 четв.; вотчина была куплена еще 
Гр.В. Годуновым, а после, очевидно, перешла к его племяннику И.И. Годунову; 
владела по жалованной грамоте от 17 марта 1623 г.)12, в Тарусском у. (сц. Наха-
бино-Парасуково в Селецком ст., 180 четв. и сц. Гремицы в Мышецком ст., 50 
четв.; старые вотчины мужа)13, в Ряжском у. (в Пехлецком ст. Рязанского у. село 
Поплевино и село Истусь; в конце XVI в. эти села принадлежали ее свекру 
И.В. Годунову; в Ряжске, в остроге за ней упоминается осадный двор)14, в Коло-
менском у. (в Маковском ст. село Старое Троицкое, жеребей сц. Ярцова, 2/3 сц. 
Богословского, всего 537 четв.; этой вотчиной, или частью ее, владели 
И.В. Годунов и его сын Иван)15. В писцовых книгах упоминаются также ее вотчи-
ны в Левичинском (село Михнево с дерр., 1252 четв.) и Песоченском (село Сухо-
тино, тоже Свербеево и Покровское, бывшее за кн. Андреем Васильевичем Сиц-
ким, а по писцовым приправочным книгам за Борисом Петровичем Благово, 238 
четв.) станах Коломенского у.16 и в Илмехоцком ст. Владимирского у. (село Енте-

                                                                                                                                 
вичу Колычевым. По жалованной грамоте 12 октября 1617 г. Андрей Семенович и Иван По-
луехтович (сын Полуехта Матвеевича) Колычевы закрепили за собой право владения этой 
вотчиной. Но к 1 декабря 1619 г. право на ее владение было оспорено Авдотьей Дмитриев-
ной, вдовой С.С.Годунова, и дьяком М.И.Ордынцовым, которому она заложила эту вотчину 
(см.: РГАДА. Ф. 1209. Оп. 4 (Записные вотчинные книги). № 5992. Л. 25–167об.; Записные 
вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. М., 2010. С. 656). 

10 Она была еще жива 13 марта 1628 г. (Корецкий В.И., Соловьева Т.Б., Станислав-
ский А.Л. Документы Первой крестьянской войны в России. С. 36), но новые помещики 
(Ф.В. Волынский, Ф.С. Стрешнев, Н.Д. Вельяминов, М.А. Вельяминов и др.), согласно 
писцовой книге Рязанского у. 1629–1630 гг., владели ее бывшими вотчинными землями 
по ввозным грамотам 1628–1630 (7136–7138) гг. (РНБ. ОР. F.IV. № 456. Л. 23об.–50). . 

11 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 10965. Л. 499–749. 
12 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 10752. Л. 197–210. 
13 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 867. Л. 240, 393; РГАДА. Ф. 1209. Кн. 10334. Л. 373.  
14 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 13329. Л. 1, 695об.–707; Писцовые книги Рязанского края. Т. I. 

Вып. I. С. 152; Анпилогов Г.Н. Новые документы о России конца XVI — начала XVII в. М., 
1967. С. 397.  

15 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 202. Л. 251–255; Писцовые книги Московского государства / 
Под ред. Н.В.Калачева (далее — ПКМГ). СПб., 1872. Ч. I. Отд. I. С. 442.  

16 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 204. Л. 379об.–382. 
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суново с дерр. и пустт., 476 четв.)17, о принадлежности которых Годуновым мы не 
встречаем прямых указаний18. По-видимому, эти вотчины (или, по крайней ме-
ре, часть их) Ирина Никитична Годунова получила (вернула) после воцарения 
Михаила Федоровича. Известно, что в 1613 г. ей была дана в вотчину бывшая 
вотчина мужа — рязанское село Поплевино, которое находилось перед тем в по-
местье за кн. Федором Петровичем Борятинским и было у него взято19. В августе 
1613 г. были запечатаны грамоты во Владимир, Кострому, Ряжск, Коломну и Та-
русу, предписывавшие не брать податей с вотчин и поместий Ирины Никитичны 
Годуновой20. Ирине Никитичне Годуновой была отдана в подмосковное поме-
стье вотчина Аф.В.Лобанова-Ростовского — село Волынское в Сетунском ст. 
Московского у.21. Согласно материалам Приказа сбора ратных людей 1638 г., 
Ирина Никитична Годунова выступала в числе крупнейших землевладельцев 
государства — за ней значилось 6348 четв. поместной и вотчинной земли и 775 
дворов22. Она не только сохранила (возвратила) обширные вотчины мужа и свои 
приданые вотчины, но и приобретала новые земли. Такое положение обуслов-
ливалось ее близким родством с царем Михаилом, которому она приходилась 
родной теткой, а также ее статусом верховой боярыни царицы Евдокии Лукья-
новны и «мамы» царевича Алексея. 

После смерти Ирины Никитичны Годуновой (ум. в 1639 г.) ее вотчина в 
Ростовском у. в 1640 г. была дана вдове Анне Петровой жене Урусова (дочери 
Григория Васильевича Годунова, родного дяди мужа Ирины Никитичны 
И.И. Годунова), которую она впоследствии продала сородичу мужа кн. Семену 
Андреевичу Урусову23. Лишь незначительная часть обширных вотчин Ирины 
Никитичны Годуновой перешла в род Годуновых, и причем, как можно заме-
тить, к представителями не старшей, а младшей ветви рода (о них речь пойдет 
ниже) — ее тарусские вотчины (сц. Нахабна-Парасукова и сц. Гремицы в Селиц-
ком ст.) достались по жеребьям братьям Ивану, Степану и Федору Ивановичам 
Годуновым, сыновьям Ивана Матвеевича Годунова24. Ивану Ивановичу досталась 
также часть ее вотчины в Левиченском ст. Коломенского у. (пуст. Бритвино)25. 
Вотчина Ирины Никитичны Годуновой в Маковском ст. Коломенского у. (село 
Троицкое) перешла по половинам к Ивану и Сергею Матвеевичам Годуновым26. 

Определенной частью старинных вотчин Годуновых в послесмутное вре-
мя владела еще одна представительница семейства Годуновых — княгиня Анна 
Григорьевна Урусова, дочь видного придворного царя Федора Ивановича, бо-

                                                 
17 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 608. Л. 438–442. 
18 Известно, что часть ее вотчины в Левиченском ст. Коломенского у. (пуст. Бритвино) 

была дана после ее смерти в 1639/40 г. Ивану Ивановичу Михайлова Годунову (Записные 
вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 1040), что косвенно свидетельству-
ет о принадлежности вотчины ее мужу, И.И.Годунову. 

19 Чтения ОИДР. 1895. Кн. I. Отд. I. С. 18. 
20 Документы Печатного приказа. С. 299. 
21 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 264. Л. 593. 
22 РГАДА. Ф. 137. Галич. № 4. Л. 113. 
23 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 696–697. 
24 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 611, 792, 1334. 
25 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 1040. 
26 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 704, 1046. 
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ярина и дворецкого Григория Васильевича Годунова. После смерти 17 декабря 
1597 г. Г.В. Годунова, не оставившего мужского потомства, основная часть его 
обширных вотчин отошла в качестве приданого дочери Анне, бывшей замужем 
сначала за кн. Александром Ивановичем Шуйским, а после смерти А.И. Шуйско-
го в 1601 г. — за кн. Петром Араслановичем (Янараслановичем) Урусовым27. Со-
гласно росписи русского войска 1604 г., кн. П.А. Урусов выставил в поход круп-
ный отряд из 47 всадников, т.е. имел около 4700 четв. вотчинной и поместной 
земли28. Основу его земельных богатств составляли приданые вотчины его су-
пруги Анны Григорьевны (ур. Годуновой). В 1607 г. кн. П.А. Урусов изменил ца-
рю Василию Шуйскому под Тулой и отъехал в Крым. Находился в лагере Лжед-
митрия II, которого убил на охоте 11 декабря 1610 г. Его поместья как «изменни-
чьи» были отписаны на государя29. Но его княгиня Анна Григорьевна продолжа-
ла владеть своими придаными вотчинами. По писцовым книгам 1620-х гг. за ней 
числились отцовские вотчины в Переславском (в Киучерском ст. село Смолен-
ское, 624 четв.), Ростовском (в Верхоусецком ст. село Титово, которое она прода-
ла в 1615/16 г. Семену Миронову с.Хлопову, 400 четв.) и Новоторжском (в Доро-
гожской и Рашкинской волостях, 239 и 307 четв.) уездах30. В январе 1632 г. за 
ней числились старые отцовские вотчины в Новоторжском и Переславском уу. 
(762 и 540 четв.)31. По материалам Приказа сбора ратных людей 1638 г. за вдовой 
кнг. Анной Урусовой числились вотчины в Новоторжском и Переславском уу., 
1170 четв.32. В 1640 г. ей была дана старинная отца ее вотчина-купля в Луцком ст. 
Ростовского у. (с. Ильинское-Заречье с дерр. и пустт., 676 четв.), принадлежав-
шая прежде, как мы видели, вдове И.И.Годунова Ирине Никитичне; в январе 
1643 г. она продала эту вотчину своему «племяннику» кн. Семену Андреевичу 
Урусову33. К родне мужа, князьям Урусовым, от княгини Анны Григорьевны Уру-
совой перешла также и старинная ее отцовская вотчина в Переславском у. — 
в переписных книгах 1678 г. село Смоленское Киучерского ст. Переславского у. 
значилось в вотчине за сыном кн. Семена Андреевича Урусова Никитой Семено-
вичем34. В 1643 г. она продала вотчину в Дорогожской вол. Новоторжского у. Ан-
дрею Максимовичу Языкову, а в 1644 г. заложила вотчину в Рашкинском ст. того 
же уезда Григорию Афанасьевичу Загряжскому35. Мы видим, таким образом, что 

                                                 
27 Павлов А.П. Государев двор. С. 187.  
28 Боярские списки последней четверти XVI — начала XVII вв. и роспись русского вой-

ска 1604 г. М., 1979. Ч. 2. С. 26.  
29 РГАДА. Ф. 233 (Печатный приказ). Кн. 665. Л. 22.  
30 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 7646. Л. 766; РГАДА. Ф. 1209. Кн. 10751. Л. 740; РГАДА. Ф. 1209. 

Кн. 11432. Л. 162; Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 555. — 
Не все бывшие вотчины Г.В.Годунова в Новоторжском у. принадлежали в XVII в. его до-
чери Анне, некоторые его вотчины упоминаются в порозжих землях (РГАДА. Ф. 1209. 
Кн. 181. Л. 54).  

31 РГАДА. Ф. 233 (Печатный приказ). Кн. 661. Л. 20. 
32 РГАДА. Ф. 137. Галич. № 4. Л. 206. 
33 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 696–697; РГАДА. 

Ф. 233 (Печатный приказ). Кн. 670. Л. 298 об.  
34 Шватченко О.А. Светские феодальные вотчины в России во второй половине XVII 

века (историко-географический очерк). М., 1996. С. 104. 
35 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 238, 779.  
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ни одна из старинных отцовских вотчин княгини Анна Григорьевны Урусовой 
(ур. Годуновой) не перешла впоследствии в род Годуновых.  

Не слишком крупными землевладельцами выступают в рассматриваемое 
время упомянутые выше представители старшей ветви рода Иван Никитич и его 
племянник Иван Андреевич Годуновы.  

За Иваном Никитичем Годуновым в земляном списке 1613 г. числились 
старая его вотчина, «что его государь пожаловал (т.е. вернул — А.П.)», 123 четв., 
«да поместья новые дачи, что ему дано при боярех в Суздале из дворцовых сел 
200 чети»36. Сведений о его службе при царе Михаиле не прослеживается. Оче-
видно, он умер вскоре после 1613 г.  

Отец Ивана Андреевича Годунова Андрей Никитич Годунов умер к нача-
лу XVII в. (последнее упоминание о нем относится к 1598/99 г.), и его владения, 
очевидно, перешли к сыну Ивану, который, согласно росписи русского войска 
1604 г., выставил в поход 5 человек конных, т.е. имел всего около 500 четв. по-
местной и вотчинной земли. В годы царствования Михаила Федоровича И.А. Го-
дунов состоял в чине московского дворянина, но на службе себя особо не про-
явил (умер 27 декабря 1644 г.37). В писцовых книгах 20–30-х гг. XVII в. за ним 
упоминаются старинные родовые вотчины в Дуплехове ст. Костромского у. (ста-
рая родовая вотчина село Лобаново, 123 четв.; очевидно, эта вотчина была воз-
вращена, согласно земляному списку, его дяде И.Н.Годунову, от которого пере-
шла к нему)38, в Кодяеве ст. Переславского у. (старинная родовая вотчина, при-
надлежавшая его прабабке Марии Даниловне Годуновой и деду Никите Данило-
вичу Годунову — пустошь, что было село Новое-Новленское, треть пустого села 
Андреевское-Годуново, а также бывшая вотчина его дяди боярина И.В. Годунова 
пуст. Борисково; всего 11 пустошей, 525 четв.)39, и приданая вотчина матери в 
Скирмановском ст. Рузского у. (пуст., что была дер. Филатова, 170 четв.; впослед-
ствии по закладной 1 июля 1641 г. вотчина перешла к Перфирию Ивановичу 
Гаврилову)40. По материалам Приказа сбора ратных людей 1638 г. за И.А. Году-
новым числилось всего 9 дворов41. За сыном И.А.Годунова Петром по перепис-
ным книгам 1646 г. значились вотчины в Галичском у. (часть села Никольского в 
Нейской вол., бывшая вотчина его сородича Андрея Никитича Годунова42) и в 
Ярославском у. (село Никольское в Верховском стане.)43. Таким образом, пред-

                                                 
36 Чтения ОИДР. 1895. Кн. I. Отд. I. С. 15. 
37РГАДА. Ф. 210. Столбцы Московского стола. № 184. Л. 40. 
38 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 10965. Л. 479об.; РГАДА. Ф. 1209. Кн. 425. Л. 246об.; Сташев-

ский Е.Д. Землевладение московского дворянства в первой половине XVII века. М., 1911. 
С. 83. 

39 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 7647. Л. 1736 об. 
40 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 425. Л. 246 об.; Сташевский Е.Д. Землевладение московского 

дворянства. С. 83; Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 1252. 
– В Записных вотчинных книгах упоминается имя матери И.А.Годунова — Анна Федоров-
на. По всей видимости, она была дочерью Федора Григорьевича Давыдова, за которым 
вотчинные деревни Филатово, Сляднево и др. значатся в рузской писцовой книге 1567–
1569 гг. (Рузский уезд по писцовой книге 1567–1569 годов. М., 1997. С. 142). 

41 РГАДА. Ф. 137. Боярская книга. № 14. Л. 14. 
42 О нем см. ниже. 
43 Шватченко О.А. Светские феодальные вотчины в России во второй половине XVII 

века. С. 143. 
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ставители старшей, некогда могущественной ветви рода Годуновых к середине 
XVII в. выступают как вполне заурядные землевладельцы. Происходит угасание и 
политического значения этой ветви рода — никто из ее представителей после 
смерти окольничего Степана Степановича Годунова в 1615 г. в Думу уже не входил. 

Несколько более благополучно складывалась после Смуты судьба земле-
владения младшей ветви рода Годуновых (потомства младшего сына Ивана 
Ивановича Годуна Дмитрия Ивановича Годунова), представителям которой уда-
лось, благодаря родственным связям, встроиться в новую систему придворных 
отношений царствования первых Романовых44. 

За боярином Матвеем Михайловичем Годуновым в земляном списке 1613 
г. числится только 208 четвертей поместной земли45. В годы царствования Ми-
хаила Федоровича ему возвращаются старые, досмутные вотчины (или часть их), 
приобрел он и новые земли. В писцовых книгах упоминаются его купленная (ку-
пил у Десятого Кезомина, очевидно, еще до Смуты половину села Фоминского, 
149 четв.) и закладная (по закладной 1619/20 г. вдовы Лукерьи Богдановской 

                                                 
44 Боярин Матвей Михайлович Годунов на протяжении всего Смутного времени (со 

времени царствования Лжедмитрия I) и вплоть до 1615 г. находился на воеводстве в Тю-
мени (Белокуров С.А. Разрядные записи. С. 49, 207, 241–243; Чтения ОИДР. 1909. Кн. III. 
Отд. I. С. 93; Книги разрядные. СПб., 1853. Т. I. Стб. 81; ДР. Т. I. Стб. 154, 196; Барсу-
ков А.П. Списки городовых воевод и других лиц воеводского управления Московского 
государства XVII столетия. СПб., 1902. С. 263). По возвращении в Москву он был прибли-
жен ко двору и пользовался доверием правительства. Показателем этому может служить 
тот факт, что в 1618 г. он стоял во главе «ответных» комиссий, назначенных для перего-
воров со шведскими послами и литовским посланником (ДР. Т. I. Стб. 319, 322). Несмотря 
на временную опалу (в 1623–1627/28 гг.) из-за конфликта с тобольским архиепископом 
Киприаном (Ромодановская Е.К. Киприан Старорусенков //Словарь книжников и книж-
ности Древней Руси. XVII в. Часть 2. И-О. СПб., 1993. С. 157), М.М.Годунову удалось впо-
следствии вернуть доверие правительства. Так, в 1628–1633 гг. он являлся судьей приказа 
Сыскных дел, который занимался, частности, проведением в жизнь важного правитель-
ственного мероприятия— пересмотром жалованных грамот (Веселовский С.Б. К вопросу о 
пересмотре и подтверждении жалованных грамот в 1620–1630 гг. в сыскных приказах. 
М., 1907. С. 6–7; Демидова Н.Ф. Служилая бюрократия в России XVII века (1625–1700): 
Биографический справочник. М., 2011. С, 508). Своему положению при дворе М.М. Году-
нов был во многом обязан родственным связям. Его родная сестра Мария Михайловна 
была замужем за М.Б.Шеиным (Летопись Историко-родословного общества в Москве. М., 
1906. Вып. 1. С. 15). Родной племянник М.М. Годунова Федор Иванович Годунов был же-
нат на княжне Ирине Андреевне Сицкой, представительнице близкого к Романовым рода 
(Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 572). Окольничий Ни-
кита Васильевич Годунов к февралю 1613 г. вернулся в Москву из Уфы, куда был сослан 
Лжедмитрием I (Белокуров С.А. Разрядные записи. С. 84, 140, 241; Чтения ОИДР. 1909. 
Кн. III. Отд. I. С. 94) и был приближен ко двору. Его женой была Анна Ивановна, дочь 
видного деятеля Смутного времени Ивана Филипповича Стрешнева и родная сестра вид-
ного придворного царя Михаила Романова спальника Василия Ивановича Стрешнева 
(Летопись историко-родословного общества в Москве. М., 1911. Вып. 1–2. С. 21). Связь с 
кланом Стрешневых сохраняло в дальнейшем и потомство Н.В. Годунова. Его сын Алек-
сей Никитич Годунов состоял в стольниках царицы Евдокии Лукьяновны (Забелин И. Е. 
Домашний быт русского народа в XVI и XVII ст.. Т. II: Домашний быт русских цариц в XVI 
и XVII ст. М., 2001. С. 404). 

45 Чтения ОИДР. 1895. Кн. I. Отд. I. С. 2. 
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жены Бурдакова с сыном, другая половина села Фоминского, 35 четв.) вотчины в 
Сорохотской вол. Костромского у.46. В начале 1639 г. М.М. Годунов заложил эту 
костромскую вотчину кн. Семену Петровичу Львову.47 В Белогородском ст. Ка-
шинского у. М.М. Годунов владел вотчиной (получил ее около 1631/32 г.), селом 
Пухлемским с дерр. и пустт. (393 четв.), бывшей прежде за вдовой боярина 
Д.И. Годунова старицей Александрой.48 Известно, что старица Новодевичьего 
монастыря Александра, вдова Д.И. Годунова, в 1622 г. получила жалованную 
грамоту на купленную и меновную вотчину ее мужа в Кашинском у., на 752 
четв.49. В писцовых книгах упоминаются поместья М.М. Годунова (владел в раз-
ное время) в Галичском, Костромском, Медынском, Московском и Переславском 
уу.50. В 1624 г. (возможно, в связи с опалой 1623–1627 гг.) костромское и медын-
ское поместья М.М. Годунова, «что у него осталось за дачею в обоих городех 924 
чети», были отданы разным помещикам51. После 1627 г. (снятия опалы) М.М. Го-
дунову были даны поместья в Московском (в Лукомском ст., 185 четв.; дано по 
ввозной грамоте 1627/28 г.), Переславском (в Серебожском ст. село Сущово, дано 
по ввозной грамоте 1628/29 г. поместье опального кн. Г.В.Тюфякина)52 и Галич-
ском (в Шеховской, Тормановской и Вотской волостях, всего 363 четв.; по грамо-
там 1628/29 г.) уездах53. По материалам Приказа сбора ратных людей 1638 г., 
М.М. Годунову принадлежало 1283 четв. вотчинной и поместной земли и 106 
дворов. Сын М.М. Годунова Иван Матвеевич Годунов в 1637/38 г. купил у своей 
«сестры» Анны (дочери Григория Васильевича Сабурова) вдовы Фаддея Ивано-
вича Колодкина Плещеева вотчину половину пуст. (села) Овинище в Вексицком 
ст. Ростовского у., а в ноябре 1639 г. он заложил эту вотчину Ивану Васильевичу 
Горяинову54. После Ирины Никитичны, вдовы И.И. Годунова, Ивану Матвеевичу 
Годунову досталась (около 1640 г.) ее вотчина — жеребей села Троицкого в Ма-
ковском ст. Коломенского у., а в январе 1641 г. он продал эту вотчину своему 
троюродному брату Алексею Никитичу Годунову55. В 1642-43 гг. за И.М. Годуно-

                                                 
46 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 210. Л. 1112 об.–1117. — Согласно межевым вотчин Троице-

Сергиева монастыря 1594 г., М.М.Годунову принадлежала вотчина в Костромском у. 
(в Андомском ст.) дер. Бурина (РГАДА. Ф. 281. № 5138. Л. 4 об.; РГБ. НИОР. Ф. 303. 
Кн. 607. Л. 218).  

47 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 751. 
48 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 173. Л. 1506 и сл. 
49 РГАДА. Ф. 233 (Печатный приказ). Кн. 5. Л. 161 об.  
50 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 95. Л. 750об., 1180, 1264, 1290; РГАДА. Ф. 1209. Кн. 10964. 

Л. 332об.-362об.; РГАДА. Ф. 1209. Кн. 10965. Л. 103; РНБ. ОР. F.IV. № 427. Л. 11, 13; 
РГАДА. Ф. 1209. Кн. 261. Л. 138об.; РГАДА. Ф. 1209. Кн. 9806. Л. 422; РГАДА. Ф. 1209. Кн. 
9807. Л. 415об.; РГАДА. Ф. 1209. Кн. 812. Л. 353об. 

51 РГАДА. Ф. 233 (Печатный приказ). Кн. 661. Л. 182об.; см. также: РГАДА. Ф. 1209. 
Кн. 10964. Л. 332об.–362об.; РГАДА. Ф. 1209. Кн. 10965. Л. 103; РНБ. ОР. F.IV. № 427. 
Л. 11, 13.  

52 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 9807. Л. 415об.; РГАДА. Ф. 1209. Кн. 812. Л. 353об.  
53 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 95. Л. 1180, 1264, 1290. — В книгах Печатного приказа упомина-

ется ввозная грамота на поместье М.М.Годунова в Галичском у. от 1 октября 1629 г. 
(РГАДА. Ф. 233 (Печатный приказ). Кн. 666. Л. 22). 

54 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 257. 
55 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 704. 
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вым была записана вотчина его жены Прасковьи, бывшей в 1-м браке за Осипом 
Григорьевичем Грязным — сц. Устье с дерр. в Дубенском ст. Кашинского у.56. По-
сле смерти отца И.Матв. Годунову в 1639/40 г. перешло его поместье в Костром-
ском у.57. Другой сын М.М. Годунова Сергей Матвеевич также, как и его брат 
Иван, получил после Ирины Никитичны Годуновой в вотчину половину села 
Троицкого в Маковском ст. Коломенского у., а в 1642 г. он дал ее кн. И.Г. Боль-
шому Ромодановскому в качестве приданого за своей сестрой Акулиной58.  

За вдовой Ивана Михайловича Годунова (ум. около 1614 г., брат М.М. Го-
дунова) Аграфеной с сыновьями Иваном, Степаном и Федором в писцовых кни-
гах упоминаются старинная мужа и отца вотчина в Рожаловском ст. Угличского 
у. (сц. Телятево, 154 четв.; владели по приправочным книгам 1595–1597 гг.)59, 
старинная родовая вотчина в Дуплехове ст. Костромского у. (половина села 
Юрьевского с дерр. , 96 четв., бывшая прежде, по приправочным книгам 1595–
1597 гг., за старицей Марфой, вдовой Михаила Осиповича Годунова; писана за 
ними вотчина по жалованной вотчинной грамоте 1618/19 г.)60, старинная вотчи-
на в Сущеском ст. Костромского у. (дер. Обобурова, 40 четв.; в 1626/27 г. была 
дана вдовой Аграфеной с сыновьями в приданое Давыду Кондратьевичу Щерба-
тому за дочерью и сестрой Марией)61, а также приданая вотчина Аграфены Ива-
новой жены Годунова, дочери Ивана Григорьевича Милюкова в Гоголеве ст. 
Московского у. (дер. Ивашково-Усадище и дер. Тимонино с пустт.,156 четв.)62. 
К вдове Аграфене с сыновьями перешло также поместье И.М. Годунова в Галич-
ском у., а старшему его сыну Ивану досталось его подмосковное поместье (в Го-
голеве ст., 100 четв.)63. В 1636 г. Ф.И. Годунов получил от своего шурина кн. 
Ю.А. Сицкого в качестве приданого за его сестрой Ириной Андреевной вотчину 
сц. Головенцово в Унженском ст. Муромского у.64. Согласно материалам Приказа 

                                                 
56 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 726–727. — 

Во вкладной книге Костромского Ипатьева монастыря упоминается жена И.М.Годунова 
Прасковья Кузьминична (Вкладная книга Ипатьевского монастыря //Костромской госу-
дарственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник. КМЗ-КОК-
24010. Л. 45). 

57 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 727. 
58 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 1046. 
59 Писцовые книги Угличского уезда XVII в. //Временник Демидовского юридическо-

го лицея. Ярославль. 1886–1887. Кн. 41–46. С. 421. 
60 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 10965. Л. 549 об.; РНБ. ОР. Эрм. № 520. Л. 481. – Об этом селе 

см.: Веселовский С.Б. Исследования по истории класса служилых землевладельцев. М., 
1969. С. 174–175. 

61 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 10965. Л. 777. — В платежнице Луговой половины Костромского у. 
1595–1597 гг. дер. Обобурово в Сущевском ст. числилась за И.М.Годуновым (РНБ. ОР. 
Эрм. № 520. Л. 471). 

62 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 9807. Л. 488. – Впоследствии, в январе 1638 г. вдова И.М. Году-
нова Аграфена (игуменья Иоанно-Предтеченского «что на Кулишках» монастыря Анна) 
продала часть своей приданой вотчины в Московском у. — жеребей дер. Тимонино своему 
сыну Ивану, а в апреле 1646 г. она же (уже старица Новодевичьего монастыря Анна) про-
дала сыну Ивану остальную часть своей приданой вотчины (Записные вотчинные книги 
Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 374, 859).  

63 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 94. Л. 80 об.; РГАДА. Ф. 1209. Кн. 9807. Л. 474. 
64 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 572. 
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сбора ратных людей 1638 г., сыновья И.М. Годунова не были крупными земле-
владельцами — Ивану принадлежало всего 27 дворов, за Степаном числилось 
222 четв. поместной и вотчинной земли и 43 двора, за Федором — 185 четв. и 31 
двор65. После смерти вдовы боярина И.И. Годунова Ирины Никитичны (ум. в 
1639 г.) к братьям Ивану, Степану и Федору Ивановичам Годуновым, как мы ви-
дели, перешла по жеребьям ее вотчина в Селицком ст. Тарусского у. (сц. Нахаб-
на-Парасукова и сц. Гремицы); Ивану досталась также часть ее вотчины в Леви-
ченском ст. Коломенского у. (пуст. Бритвино). Однако впоследствии все эти вот-
чины, доставшиеся от вдовы Ирины Никитичны Годуновой, были ими проданы 
и заложены инородцам, т.е. вышли из рода66. В 1644/45 г. за И.И. и Ф.И. Годуно-
выми упоминается старинная вотчина — село Твердово с дерр. (владели по же-
ребьям) в волости Немда Костромского у.; в писцовых книгах 1620-х — начала 
1630-х гг. это село числилось в вотчине за Алексеем Никитичем Годуновым, их 
троюродным братом (очевидно, оно отошло к ним после его смерти в 1644 г.)67. 
Согласно данным О.А. Шватченко68, по переписным книгам 1646 г. за И.И. Го-
дуновым значились вотчины в Галичском (часть с. Никольского в Нейской вол., 
бывшая вотчина Алексея Никитича Годунова69) и Московском (дер. Тимонина в 
Гоголеве ст., приданая вотчина его матери Аграфены Ивановны, ур. Милюковой) 
уездах; за его братом Степаном Ивановичем Годуновым — вотчины в Галичском у. 
(часть села Никольского в Нейской вол., бывшая вотчина Алексея Никитича Го-
дунова), Костромском у. (в Иванчушкове ст. село Селище и Хоруганове ст. село 
Владычня), Тарусском у. (села Поросуково и Гремицы, перешедшая, как мы виде-
ли, от Ирины Никитичны Годуновой) и Шуйском у. (дер. Аистово в Борисоглеб-
ском ст.); за третьим братом Федором Ивановичем Годуновым − вотчины в Му-
ромском у. (сц. Головенцево Унженского ст., приданая вотчина от его шурина кн. 
Ю.А. Сицкого) и Ярославском у. (село Станилово Верховского ст., бывшая вотчина 
кн. Ю.А. Сицкого70, перешедшая после его смерти в 1644 г. к Ф.И. Годунову).  

Двоюродный брат М.М. и И.М.Годуновых окольничий Никита Василье-
вич Годунов в 1604 г. выставил со своих владений, «оприч вяземского поме-
стья», 20 всадников, т.е. имел накануне Смуты более 2000 четвертей поместной 
и вотчинной земли; очевидно, к нему перешли и вотчины его умершего бездет-

                                                 
65 РГАДА. Ф. 137. Боярская книга. № 14. Л. 15; РГАДА. Ф. 137. Москва. № 2. Л. 129, 266. 
66 В 1645 г. Ф.И. Годунов заложил свой жеребей тарусской вотчины зятю, кн. Давыду 

Кондратьевичу Щербатому, мужу его родной сестру Марии; в 1646 г. свой жеребей тарус-
ской вотчины заложил Гавриле Петровичу Островскому И.И. Годунов; доля той же тарус-
ской вотчины С.И. Годунова после его смерти перешла к его братьям, а затем, в 1655 г., 
И.И. Годунов продал ее дьяку Ивану Юрьевичу Владычкину; И.И. Годунов продал в 1647 г. 
и доставшуюся ему после Ирины Никитичны Годуновой вотчину в Коломенском у. (За-
писные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 611, 792, 1040, 1334). 

67 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 858–859, 871; 
РГАДА. Ф. 1209. Кн. 1115. Л. 47 об.–67. — В платежнице Луговой половины Костромского 
у. 1595–1597 гг. сц. Твердово упоминается в вотчине за Н.В.Годуновым, отцом А.Н. Году-
нова (РНБ. ОР. Эрм. № 520. Л. 443 об.–444).  

68 Шватченко О.А. Светские феодальные вотчины в России во второй половине XVII 
века. С. 143. 

69 См. об этом ниже. 
70 РНБ. ОР. F. IV. № 529. Л. 1568 и сл. 
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ного брата Петра71. В земляном списке 1613 г. за Н.В. Годуновым числилось 1042 
четв. старых вотчин72. После его смерти (умер в 1622 или 1623 г.73) его вотчины 
перешли к сыну Алексею. В писцовых книгах за А.Н. Годуновым упоминаются: 
старинные родовые вотчины отца в Костромском у. (в Дуплехове ст. половина 
села Юрьевского, 98 четв.; в вол. Немда села Семеновское и село Твердово, 440 
четв.; в вол. Слободка Никольская дер. Колобова с дерр., 152 четв. — этими вот-
чинами владел его отец по жалованным вотчинным грамотам 1621/22 г., «что 
пожаловал государь отца его Микиту Васильевича Годунова старинною/ыми/ 
его вотчиною/ами/…»)74, старая отцовская вотчина в Холохоленской вол. Ста-
рицкого у. (дер. Шипулиха, 183 четв.; владел вместе с матерью вдовой Анной 
Ивановной Годуновой)75, старая отцовская вотчина в стане Новом Устюженского 
у. (погост Пери на р. Мологе, сц. Федоровское с дерр., 587 четв.; владел по при-
правочным книгам 1595–1597 и 1616/17 гг.)76, старая купленная отцовская вот-
чина в Медушском ст. Владимирского у. (сц. /дер./ Клюшниково-Тяжково с дер., 
138 четв.; владел по сказке)77, старинная отцовская вотчина в Горетове ст. Мос-
ковского у. (пуст., что было сц. Попова /Поповка/, 20 четв.)78, выслуженная вот-
чина отца за московское осадное сидение «в королевичев приход» в Галичском 
у. (погост Никольский на р. Нее в Нейской вол., 726 четв.; из черных земель)79, 

                                                 
71 Боярские списки последней четверти XVI — начала XVII вв. и роспись русского вой-

ска 1604 г. Ч. 2. С. 25; Павлов А.П. Государев двор. С. 188. — В Красносельском стане Вя-
земского у. ему принадлежало 11 деревень с 53 дворами (Тихомиров М.Н. Россия в XVI 
столетии. М., 1962. С. 353, 354). 

72 Чтения ОИДР. 1895. Кн. I. Отд. I. С. 3. 
73 Согласно Шереметевской боярской книге, он умер в 7130 (1621/22) г. (Древняя рос-

сийская вивлиофика. М., 1791. Ч. XX. С. 92). В книге «Русский провинциальный некро-
поль» приводится текст надписи на камне в усыпальнице Годуновых в Костромском Ипа-
тьевском монастыре: «Лета 7130 (1622) февраля 10 на память святого мученика Харлам-
пия преставился раб Божий окольничий Никита Васильевич Годунов, во иноцех Нифонт 
(Вел. кн. Николай Михайлович. Русский провинциальный некрополь. Т. 1. М., 1914. С. 201). 
Однако он упоминается на службе (участвовал во встрече турецкого посланника) еще 
1 мая 1622 (7130) г. (ДР. Т. I. Стб. 509). Во вкладной книге Костромского Ипатьевского мо-
настыря вклад по Н.В. Годунове (иноке схимнике Нифонте) его вдовы Анны Ивановны 
датируется 15 февраля 1623 (7131) г. (Вкладная книга Ипатьевского монастыря // Ко-
стромской государственный историко-архитектурный и художественный музей-
заповедник. КМЗ-КОК-24010. Л. 21). Возможно, смерть Н.В. Годунова относится к февра-
лю 1623 г., а не к февралю 1622 г. и надпись на надгробном камне в Ипатьевском мона-
стыре была прочитана не вполне точно). 

74 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 10965. Л. 473 об., 1206 об.; РГАДА. Ф. 1209. Кн. 1115. Л. 47 об., 87. 
— В конце XVI в. эти вотчины принадлежали Н.В. Годунову, его брату Петру и их матери 
старице Елене (в миру Евфимье), жене Василия Осиповича Годунова (РНБ. ОР. Эрм. 
№ 520. Л. 445 об., 446-447 об., 481 об.). 

75 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 862. Л. 236. 
76 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 901. Л. 131. 
77 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 12606. Л. 738 об. — В 1642 г. А.Н. Годунов продал эту вотчину кн. 

Б.А. Репнину (Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 271).  
78 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 9806. Л. 152. — В писцовой книге 1584–1586 гг. вотчина значи-

лась за Н.В. и П.В. Годуновыми (ПКМГ. Ч. I. Отд. I. С. 129). 
79 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 96. Л. 122. 



Судьба землевладения рода Годуновых после Смуты 

 

 444 

а также вотчина в Сурожском ст. Московского у., история которой не вполне яс-
на (дер. Соколова-Объезжая с пуст., 96 четв.; была прежде за Василием Голов-
ленковым и Федором Львовым)80. А.Н. Годунов владел также поместьем отца в 
Манатьине ст. Московского у. (жеребей в с. Тюрикове, 190 четв.)81. По материа-
лам Приказа сбора ратных людей 1638 г., за А.Н. Годуновым числилось 1918 
четв. вотчинной земли и 368 дворов82. В 1641 г. А.Н. Годунов купил у Ивана Мат-
веевича Годунова доставшуюся ему от Ирины Никитичны Годуновой вотчину 
половину села Троицкого в Маковском ст. Коломенского у.83. В 1642 и 1643 гг. 
А.Н. Годунов купил у Никиты Ивановича Романова и у Ивана Гавриловича Хло-
пова вотчину жеребьи сц. Ярцово в Маковском ст. Коломенского у.84. После 
смерти А.Н. Годунова (умер 18 августа1644 г.85) часть его вотчин перешла к вдове 
Аксинье, ур. княжне Хилковой (вотчины в Маковском ст. Коломенского у., в Ма-
натьине ст. Московского у., в Сурожском ст. Московского у. и Холохоленском ст. 
Старицкого у., упоминаемые за ней в переписных книгах 1646 г.)86 и лишь не-
большая часть вотчинных владений А.Н. Годунова пошла в род — по перепис-
ным книгам 1646 г., его вотчина в Нейской вол. в Галичском у. (с. Никольское) 
значилась по жеребьям за его троюродными братьями Иваном и Степаном Ива-
новичами Годуновыми, а также за Петром Ивановичем Годуновым (представи-
телем старшей ветви рода), его вотчина село Твердово в вол. Немда Костромско-
го у. значилась за троюродными его братьями Иваном и Федором Ивановичами 
Годуновыми87. 

Мы видим, таким образом, что и младшая ветвь Годуновых к середине 
XVII в. утрачивает большую часть своих старых вотчинных владений. После 
смерти в 1639 г. боярина М.М. Годунова88 никто из Годуновых в Думу пожалован 
уже не был. 

В последней четверти XVII — начале XVIII в. угасающий род Годуновых 
был представлен при дворе лишь тремя лицами — из старшей ветви рода Григо-
рием Петровичем и из младшей ветви Дмитрием Ивановичем и Иваном Ивано-

                                                 
80 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 9806. Л. 352 об. — Вотчина упоминается под рубрикой «В Су-

рожском стану за вотчинники, которые государевых грамот и никаких крепостей не по-
ложили». В писцовой приправочной книге Московского у. 1584–1586 гг. вотчины Васи-
лия Григорьевича Головленкова и Федора Васильевича Львова (в том числе дер. Соколь-
никово, Объезжая) значатся в Горетове ст. (ПКМГ. Ч. I. Отд. I. С. 136). 

81 РГАДА. Ф. 1209. Кн. 9806. Л. 563; РГАДА. Ф. 233 (Печатный приказ). Кн. 5. Л. 97.  
82 РГАДА. Ф. 137. Москва. № 2. Л. 83. — Согласно материалам разбора стольников 

1632/33 г., А.Н.Годунов упоминается под рубрикой «Стольники ж, живут у отцов и мате-
рей» (РГАДА. Ф. 210. Столбцы Московского стола. № 86. Столпик 4. Л. 24), т.е., очевидно, 
по молодости владел отцовскими имениями вместе с матерью.  

83 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 704. 
84 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 259, 607, 1334. 
85 РГАДА. Ф. 210. Столбцы Московского стола. № 216. Л.123. 
86 Шватченко О.А. Светские феодальные вотчины в России во второй половине XVII 
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вичем Годуновыми. Никто из них не выделялся размерами своего землевладе-
ния из представителей прочих княжеско-боярских родов.89 
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